附件2
首都职工素质建设工程
技术工人职业培训项目实施指南
为落实《关于全面加强新时代首都技能人才队伍建设的实施意见》精神，不断提升职工技术技能素质，强化职工职业技能，首都职工素质建设工程面向全市开展“技术工人职业培训”项目，支持企事业单位进行经济社会发展亟需的技术工人培训。现将有关事项通知如下：

一、选题范围

（一）申报单位所申请专业（工种）需符合非首都功能疏解和产业结构升级调整要求，围绕首都城市战略定位、北京城市副中心建设、冬奥会建设，以培养急需紧缺专业（工种）人才为重点。

（二）申报单位所申请专业（工种）应以高技能人才创新创业、高端制造业、机器人、电子信息、绿色城市、节能环保、文化创意、现代服务业等新兴战略产业为主，兼顾各区和行业发展需求。

二、承办要求
（一）项目申报单位要按照高水平、重实效的要求，精心设计培训内容，教学组织单位要聘请具有较高理论水平的专家和具有丰富经验的实践指导教师，生产一线高技能人才担任授课教师，并提供课件、资料供学员学习参考。
（二）技术工人职业培训项目根据各专业（工种）情况按班进行，每期班次招收学员不少于35人。培训对象为各申报单位的优秀技术工人。

（三）技术工人职业培训项目每期班次总培训时间不少于48学时，需设置面授理论课程和实践课程，其中实践课程不少于总学时的二分之一；项目完成截止时间为2019年11月10日。
（四）教学组织单位需具备完善的教学/实训场地、教学/实训条件及教学/实训设施，能承担符合职业技术要求的培训工作，并有相应的专兼职教师和专业教学管理人员。
（五）教学组织单位要在培训结束后对学员培训效果进行考核，考核方式包括理论考试和实操考核，两部分各占课程分数的50%。

（六）技术工人职业培训项目由素质办给予一定的经费资助，各单位可按比例提取职工教育经费进行补充，承办单位不得向学员收取任何费用。

三、实施流程及绩效要求
（一）项目申报单位根据上述专业（工种）选题范围，于4月20日前登陆首都职工素质建设工程官方网站 （www.sdzgjy.org.cn） 进行申报，同时填写《2019年首都职工素质建设工程技术工人职业培训项目申报表》（附件1）发送至邮箱ghdiaoyan2016@sina.com。
 (二)各单位汇报教学计划，向素质办提交《首都职工素质建设工程技术工人职业培训教学计划表》（附件2），素质办进行审核。审核通过后，双方签订协议，各单位组织开展培训。
（三）培训结束后，教学组织单位及时提供活动总结、培训信息简报、培训现场的视频和照片提交素质办。

(四)在技术工人职业培训举办后一周内，按照（附件3-8）要求准备好相应的纸质版验收材料（材料需加盖教学组织单位公章和参训单位人力资源部门或工会公章），连同电子版递交素质办审核。

四、资金拨付
（一）根据2019年首都职工素质建设工程财政资金的相关规定，每期培训班支持培训经费为68100元（陆万捌仟壹佰元整）。项目申报单位和教学组织单位要严格按照北京市财政要求规范使用项目资金开展相关培训（经费使用标准需符合《北京市市级党政机关事业单位培训费管理办法》），不足部分由项目申报单位自行补足。培训经费支持标准：

教师课酬及实操培训费：4000 元/天

伙食费、场地费、其他费用：210 元/人天
合计： 68100元（陆万捌仟壹佰元整）
（二）培训结束后，素质办对申报单位的培训工作和上报材料进行审核，审核通过后，申报单位凭《工会经费收入专用收据》、《北京市行政事业单位资金往来结算票据》、北京市税务局机打发票或《首都职工素质教育工程项目经费收据》到素质办办理相关手续。
发票填写要求：

付款单位：北京市工会干部学院（北京市总工会职工大学）
〔注意：发票抬头要写全称（北京市总工会职工大学）也要写〕

纳税人识别号：12110000400755613A

收款项目：技术工人职业培训经费
五、联系方式
联系人：赵亮亮

电  话：63512401

E-mail: ghdiaoyan2016@sina.com
网  址：www.sdzgjy.org.cn

地  址：北京市西城区陶然亭路53号市总工会职工大学南楼334室

首都职工素质建设工程指导委员会办公室
                                  2019年3月26日
附件1
首都职工素质建设工程技术工人职业培训项目申报表
申报单位：（盖章）                        申报时间：

	职业（工种）名称

	教学组织单位

（意向）

	开班时间

	结业时间

	办班地点

	学员人数

	培训目的和作用

	培训内容和方式

	面授/实训

授课教师情况
	姓  名
	单位
	职务/

职称
	课程

	申报单位信息
	单位名称

	联系人

	办公电话

	手  机

	传  真

	邮  箱

	地  址

	邮  编

	教学组织单位信息

（意向）
	单位名称

	联系人

	办公电话

	手  机

	传  真

	邮  箱

	地  址

	邮  编

	本单位意见
	                         负责人（签章）：

                                    年    月    日

	上级工会意见
	负责人（签章）：

                                    年    月    日

	素质办意见
	负责人（签章）：

                                     年    月    日

注：1. 各区总工会，北京经济技术开发区总工会，各产业工会，各局工会，各集团、公司工会，各高等院校工会，各直属基层工会直接申报，其他单位需经一级工会确认后上报

   2.此表一式两份，上报素质办。

附件2
首都职工素质建设工程技术工人职业培训

教学计划表
教学组织单位名称：           培训专业（工种）：
	教学课程
	教师姓名
	（面授/实践）
	学时
	教学内容

	  总计

附件3

首都职工素质建设工程技术工人职业培训

经费使用情况表
申报单位：（盖章）

	项目内容
	标准
	资金使用安排
	实际支出情况

	教师课酬及实操培训费
	4000元/天
	24000

	伙食费
	210元人/天
	44100

	场地费

	其他费用

	合计

	68100

    注：1.主要列明支持资金的使用安排，资金使用需符合财政执行标准；

    2.支出项目需提供相关材料供验收审核使用。

附件4

首都职工素质建设工程

技术工人职业培训项目合作协议书

                       合同编号：京素合〔2019〕   号

甲方：首都职工素质建设工程指导委员会办公室

 北京市工会干部学院（北京市总工会职工大学）
乙方：_________________________________

     为落实《关于全面加强新时代首都技能人才队伍建设的实施意见》精神，不断提升职工职业素质和技能水平，提高企事业单位优秀技术工人的前沿理论和技术知识，打造高素质技术工人队伍。首都职工素质建设工程指导委员会办公室（简称“素质办”）支持_____________________________（乙方）开展符合首都发展需求的技术工人职业培训项目。

    为保证甲乙两方职责的履行，保障甲乙两方权益和财政资金安全，甲乙两方经友好协商，达成如下协议：

    一、甲方责任与义务

    1.需对乙方进行资格审核，审核范围包括乙方的申请专业是否符合项目要求、乙方就项目开展确定的教学计划、教材、师资、教学场地、实践场所等情况；

    2.对项目开展情况进行管理，监督乙方的教学管理工作；

    3.在乙方培训活动完成，上报材料并通过甲方审核后，按照项目财政资金的使用要求，为乙方提供一定的专项资金支持。

    二、乙方责任与义务

    1.根据项目实施指南的要求，选拔确定符合项目要求的培训对象，向甲方申请所需培训的专业，并按甲方要求提交项目申请材料；

2.根据项目要求和参训职工需求，选配优秀师资，制定培训方案、教学计划，组织管理培训过程，确保培训实效；对培训效果进行评估，按甲方要求在培训结束后提交各类材料；

3.经甲方审核通过教学计划，双方签订合作协议后，严格按照教学计划开展培训；

    4.在组织培训过程中，及时向甲方提供能反映项目实施的相关文字信息、视频、照片等材料；

5.按照北京市财政局的有关要求，科学、合理、及时、准确地将专项资金使用到位，保证效果、不得挪用。

6.如乙方违反上述义务给甲方造成经济损失，应向甲方承担赔偿责任。

    三、费用

    1.每期班次技术工人职业培训项目活动专项资金包括以下方面：

(1)教师课酬及实操培训费：24000元；(2)伙食费、场地费、其他费用：44100元；合计：68100元（陆万捌仟壹佰元整）

甲方向乙方支付技术工人职业培训财政资助资金，共_____ 个班，共计________ 元（金额大写：       ）；

2.本协议签订后，甲方向乙方支付技术工人职业培训财政资助资金的70%，共计________ 元（金额大写：        元 ），其它剩余资金在项目结束通过审核后划拨。

    四、其他

    1.甲乙两方需按《首都职工素质建设工程技术工人职业培训技术工人职业培训项目实施指南》执行具体职责；
    2.未尽事宜，甲乙两方协商解决；

    3.本协议一式肆份，甲乙两方各执贰份，签字盖章之日起生效。

甲方（盖章）                    乙方（盖章）

代表人签字：                    代表人签字：

年   月   日　                  年   月   日

附件5
首都职工素质建设工程技术工人职业培训学员汇总表
教学组织单位名称 ：            专业（工种）：
	序号
	姓名
	工作单位
	身份证号
	联系电话（手机）
	职业岗位
	技术等级

	总计

附件6
首都职工素质建设工程技术工人职业培训
学员签到表

教学组织单位名称：                       专业（工种）：

（面授/实践）课程名称 ：

	序号
	姓名
	签 名
	备  注

附件7
首都职工素质建设工程技术工人职业培训
考核表
教学组织单位名称：                       专业（工种）：

考核方式:

	序号
	姓名
	工作单位
	考核结果

注: 教学组织单位需提供考核相关材料及记录。

附件8
首都职工素质建设工程技术工人职业培训
专项资金申请表
	职业（工种）名称

	申报单位

	教学组织单位

	举办时间

	培训人数

	经办人

	经办人联系方式

	开户银行名称

	开户银行行号

	用 户 名

	银行账号

	申报单位

意 见
	     负责人（签章）：

                                       年    月    日

	上级单位

意 见
	                            负责人（签章）：

                                       年    月    日

	素质办

意 见
	经审核，拨付专项资金          元。

（金额大写：                       ）

                  负责人（签章）：

                                       年    月    日

注：1. 此表一式两份，项目结束后上报素质办。
2. 上报最晚截止日期当年11月10日。

1